
IONEWS

Imprensa Oficial

PORTARIA “P” Nº 671, DE 12 DE AGOSTO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas
na Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 21 da Lei Complementar nº 89, de 21 de dezembro de
2005,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear, TALITA GUIMARÃES DE ARAUJO, no cargo de provimento em comissão de Assessor III, símbolo DAG
07, na Fundação de Meio Ambiente e Desenvolvimento Agrário.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 08 de julho de 2013.

Corumbá, MS, 12 de agosto de 2013.

PAULO DUARTE

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA “P” Nº 672, DE 12 DE AGOSTO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 82, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Corumbá,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, o servidor FABIO JUNIOR ROLON GODOY, matr. 4018, do cargo de provimento efetivo do
cargo de Agente de Serviços Institucionais I, na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 5 de agosto de 2013.

Corumbá, MS, 12 de agosto de 2013.

PAULO DUARTE

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA “P” Nº 673, DE 13 DE AGOSTO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas
na Lei Orgânica do Município de Corumbá, e tendo em vista o disposto no art.23 da Lei Complementar n°89, de 21 de
dezembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1° Dispensar da Função de Confiança de Diretor (a) da Secretaria Municipal de Educação, os servidores abaixo:

·GERUZA SOARES DE SOUZA PAPA, Profissional de Educação, matrícula 5616, Diretora de Escola C, Escola Municipal
“Almirante Tamandaré” e CEI “ Laida Menacho”;

·ADELAIDE DE LIMA CÁCERES, Especialista de Educação, matrícula 1390, Diretora de Escola B, Escola Municipal
”Ângela Maria Perez” ;

·GENILSON CANAVARROS DE ABREU, Profissional de Educação, matrícula 1632, Diretor de Escola B, Escola Municipal
“Barão do Rio Branco”;

·ODAIR GONÇALVES MARQUEZ, Profissional de Educação, matrícula 2118, Diretor de Escola B, Escola Municipal “CAIC
– Padre Ernesto Sassida” ;

·CLARICE DE JESUS ORTIZ, Profissional de Educação, matrícula 118, Diretora de Escola A, Escola Municipal “Cássio
Leite de Barros” ;

·FERNANDO SILVA DA CRUZ, Profissional de Educação, matrícula 2566, Diretor de Escola B, Escola Municipal “Cyriaco
Felix de Toledo” ;

·KLINTON PINHEIRO SALES, Profissional de Educação, matrícula 4924, Diretor de Escola A, Escola Municipal “Clio



Proença” ;

·ELIZABETH ARAUJO DE FREITAS , Profissional de Educação, matrícula 2508, Diretora de Escola D, Escola Municipal
“Delcidio do Amaral”;

·LUCIENE MAGALHES BARACAT, Profissional de Educação, matrícula 3353, Diretora de Escola B, Escola Municipal
“Djalma de Sampaio Brasil” e CEI “Serv Carmo” ;

·ROSELI NERY DE ANDRADE BENTO, Profissional de Educação, matrícula 2291, Diretora de Escola B, Escola Municipal
“Fernando de Barros” e CEI “Maria Candelária”;

·ECILA IRACI ANTUNES DE BRITO, Profissional de Educação, matrícula 3158, Diretora de Escola A, Escola Municipal
“Izabel Corrêa de Oliveira”;

·MARCIA IVANA DO AMARAL, Profissional de Educação, matrícula 5420, Diretora de Escola A, Escola Municipal “José de
Souza Damy”;

·ADRIANO ORTIGOZA, Profissional de Educação, matrícula 3348, Diretor de Escola E, Escola Municipal “Ludovina
Portocarrero”;

·TANIA MARIA DA COSTA GUIMARÃES, Profissional de Educação,matrícula 3108, Diretora de Escola B, Escola Municipal
“Pedro Paulo de Medeiros”;

·MARIA AGLAURI GOMES BARBOSA EL SALLA,  Profissional de Educação, matrícula 5330, Diretora de Escola C, Escola
Municipal “Tilma Fernandes Veiga”;

·TANIA REGINA GIACOMETTI, Profissional de Educação, matrícula 3594, Diretora de Escola B, Escola Municipal “Luiz
Feitosa Rodrigues”;

·GISELE TAVARES BERNAL, Profissional de Educação, matrícula 513, Diretora de Escola C, Escola Municipal “Rachid
Bardauil”;

·JUDITH RODRIGUES ALVES DOS SANTOS, Profissional de Educação, matrícula 1341, Diretora de Creche B, Creche
Municipal “Inocência Cambará”;

·LUCIANE APARECIDA DA ANUNCIAÇÃO, Profissional de Educação, matrícula 5439, Diretora de Creche A, Creche
Municipal “Maria Benvinda Rabelo”;

·SOLANGE RANGEL DE OLIVEIRA, Profissional de Educação, matrícula 2434, Diretora de Creche B, Creche Municipal
“Rosa Josetti”;

·SANDRA SILVA ZABALA, Profissional de Educação, matrícula 1380, Diretora de Creche A, Centro de Educação Infantil
“Ana Gonçalves do Nascimento”;

·MARLI DAS NEVES GUADALUPE, Profissional de Educação, matrícula 6115, Diretora de Creche A, Centro de Educação
Infantil ”Estrelinha Verde”;

·OGNA DE PAULA COELHO SEREJO, Profissional de Educação, matrícula 5624, Diretora de Escola C, Escola Municipal
Rural “Carlos Cárcano”;

·ROSA MARIA DA SILVA, Profissional de Educação, matrícula 1366, Diretora de Escola B, Escola Municipal Rural
“Paiolzinho”;

·JOSE DE SOUZA SILVA, Profissional de Educação, matrícula 4995, Diretor de Escola C, Escola Municipal Rural Pólo
“Monte Azul”;

·DENISE DIVINA BUENO, Profissional de Educação, matrícula 5451, Diretor de Escola B, Escola Municipal Rural Pólo “Luiz
de Albuquerque”;

·LUIZ ROBERTO VARGAS, Profissional de Educação, matrícula 2960, Diretor de Escola C, Escola Municipal Pólo “Eutrópia
Gomes Pedroso”;

·CLEIDE MARCELINA MARÇAL DE ABREU, Especialista em Educação, matrícula 5239, Diretora Escola B, Escola
Municipal Rural Pólo “Porto Esperança”;

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação com efeitos a contar de 01 de agosto de 2013.

Corumbá, MS, 13 de agosto de 2013.

PAULO DUARTE

PREFEITO MUNICIPAL



PORTARIA “P” Nº 674, DE 13 DE AGOSTO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas
na Lei Orgânica do Município de Corumbá, e tendo em vista o disposto no art.23 da Lei Complementar n°89, de 21 de
dezembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1° Dispensar da Função de Confiança de Secretário (a), na Secretaria Municipal de Educação, os servidores abaixo:

·ELIDIO BENEDITO DA SILVA RODRIGUES, Técnico de Atividades Institucionais II, matrícula 4947, Secretário da Escola
Municipal “Almirante Tamandaré”;

·CIBELE MARIA MORAES GONÇALVES, Técnico de Atividades Institucionais II, matrícula 3852, Secretária da Escola
Municipal “Ângela Maria Perez”;

·WALTER MAGNO E SOUZA, Técnico de Atividades Institucionais I, matrícula 2779, Secretário da Escola Municipal “Barão
do Rio Branco”;

·LAURITA TABORDA VILLA, Agente de Serviços Institucionais II, matrícula 5772, Secretária da Escola CAIC”PE Ernesto
Sassida”;

·TERESINHA JARCEM, Agente de Serviços Institucionais I, matrícula 610, Secretária da Escola Municipal “Cássio Leite de
Barros”;

·MARIA ESTELA SANTOS DO NASCIMENTO, Agente de Serviços Administrativos II, matrícula 5814, Secretária da Escola
Municipal “Cyriaco Felix Toledo”;

·LOURDES FRANCO SOQUERE, Técnico de Atividades Institucionais II, matrícula 5780, Secretária da Escola Municipal
“Clio Proença”;

·JACIRA SABATEL DA SILVA, Técnico de Atividades Institucionais II, matrícula 5770, Secretária da Escola Municipal
“Delcidio do Amaral”;

·EDSON DE MORAES SELASCO, Técnico de Atividades Institucionais I, matrícula 7439, Secretário da Escola Municipal
“Djalma Sampaio Brasil” e Centro de Educação Infantil “Serv Carmo”;

·MARIZA ADALENA NUNES, Técnico de Atividades Institucionais I, matrícula 5787, Secretária da Escola Municipal
“Fernando de Barros” e Centro de Educação Infantil” Maria Candelária”;

· FLAVIA REGINA CONCHE DE PINHO, Técnico de Atividades Institucionais II, matrícula 4941, Secretária da Escola
Municipal “Izabel Corrêa de Oliveira”;

·RODNEYA AUXILIADORA DA SILVA, Técnico de Atividades Institucionais II, matrícula 3337, Secretária da Escola
Municipal “José de Souza Damy”;

·DELCIMARY GOMES DA SILVA, Auxiliar de serviços Operacionais I, matrícula 3230, Secretária da Escola Municipal “
Ludovina PortoCarrero”;

·ANA LUCIA DA SILVA FREITAS, Técnico de Atividades Institucionais II, matrícula 5753, Secretária da Escola Municipal
“Pedro Paulo de Medeiros”;

·JORCI BRUNO, Agente de serviços Institucionais II, matrícula 5891, Secretário da Escola Municipal “Tilma Fernandes”;

·MANOEL DIOMEDES FRANCO DE MORAES, Técnico de Atividades Institucionais II, matrícula 4950, Secretário da Escola
“Luiz Feitosa Rodrigues”;

·ROSANA ANASTÁCIO DE SOUZA, Agente de Serviços Administrativos I, matrícula 590, Secretária da Escola Municipal
“Rachid Bardauil”;

·RENE MANCILLA AYALA, Técnico de Atividades Institucionais II, matrícula 2033, Secretária do Centro de Educação
Infantil “Ana Gonçalves”;

·LEONICE MORAES DE OLIVEIRA, Técnico de Atividades Institucionais I, matrícula 5884, Secretária do Centro de
Educação Infantil “Estrelinha Verde”;

·LAURA CRISTINA SOARES LIMA, Técnico de Atividades Institucionais II, matrícula 1916, Secretária da Escola Rural
“Carlos Cárcano”;

·JANE DO CARMO DIAS DE OLIVEIRA, Técnico de Atividades Institucionais II, matrícula 3866, Secretária da Escola
Municipal Rural “Paiolzinho”;



·GEIZA MARIA IBARRA MEDEIROS, Agente de Serviços Administrativos I, matrícula 5030, Secretária da Escola Municipal
Rural “Monte Azul”;

·EDILSON SOARES DE ARRUDA, Técnico de Atividades Institucionais II, matrícula 4951, Secretário de Escola Municipal
Rural “Luiz de Albuquerque de Melo Pereira”;

·LUIS MARIO MACIEL, Técnico de Atividades Institucionais II, matrícula 3870, Secretário da Escola Municipal Rural
“Eutrópia Gomes Pedroso”;

·ELAINE CRISTINA DE FREITAS SOUZA OLIVEIRA, Técnico de Atividades Institucionais II, matrícula 5881, Secretário da
Escola Municipal Rural Pólo “Porto Esperança”;

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 01 de agosto de 2013.

Corumbá, MS, 13 de agosto de 2013.

PAULO DUARTE

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA “P” Nº 675, DE 13 DE AGOSTO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas
na Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 23 da Lei Complementar nº 89, de 21 de dezembro de
2005,

RESOLVE

Art. 1° Designar para exercer Funções em Confiança de Diretor (a) e Diretor Adjunto (a) na Secretaria Municipal de
Educação, os servidores abaixo:

·GERUZA SOARES DE SOUZA PAPA, Profissional de Educação, matrícula 5616, Diretora de Escola A, Escola Municipal
“Almirante Tamandaré” e Centro de Educação Infantil “Laida Menacho”, símbolo FCAE-1;

·MOACIR CASTELO DE MESQUITA, Profissional de Educação, matrícula 2853, Diretor-Adjunto de Escola A, Escola
Municipal “Almirante Tamandaré” e Centro de Educação Infantil “Laida Menacho”, símbolo FCAE-1;

· ADELAIDE DE LIMA CACERES, Especialista de Educação, matrícula 1390, Diretora da Escola A, Escola Municipal
“Ângela Maria Perez”, símbolo FCAE- 01;

·RENILDA MENACHO DE ARRUDA, Profissional de Educação, matrícula 711, Diretora-Adjunta de Escola A, Escola
Municipal “Ângela Maria Perez’, símbolo FCAE-1;

·GENILSON CANAVARROS DE ABREU, Profissional de Educação, matrícula 1632, Diretor de Escola A, Escola Municipal
“Barão do Rio Branco”, símbolo FCAE-1;

·TELMA REGINA SANTOS DO NASCIMENTO, Especialista de Educação, matrícula 397, Diretora-Adjunta de Escola A,
Escola Municipal “Barão do Rio Branco”, símbolo FCAE -1;

·ODAIR GONÇALVES MARQUEZ, Profissional de Educação, matrícula 2118, Diretor de Escola A, Escola Municipal CAIC
“PE. Ernesto Sassida” e Centro de Educação Infantil “Catarina Anastácio”, símbolo FCAE- 1;

·DIANA ANGÉLICA CAPURRO DE PAULA, Profissional de Educação, matrícula 3843, Diretora-Adjunta de Escola A, Escola
Municipal CAIC ”PE Ernesto Sassida” e Centro de Educação Infantil “Catarina Anastácio”, símbolo FCAE -1;

·CLARICE DE JESUS ORTIZ, Profissional de Educação, matrícula 118, Diretora de Escola B, Escola Municipal “Cássio
Leite de Barros”, símbolo FCAE- 2;

·FERNANDO SILVA DA CRUZ, Profissional de Educação, matrícula 2566, Diretor de Escola C, Escola Municipal “Cyriaco
Felix de Toledo”, símbolo FCAE- 4

·KLINTON PINHEIRO SALES, Profissional de Educação, matrícula 4924, Diretor de Escola A, Escola Municipal “Clio
Proença”, símbolo FCAE -1;

· GREUCIMARE MARIA ALVES PEREIRA, Profissional de Educação, matrícula 701, Diretora-Adjunta de Escola A, Escola
Municipal “Clio Proença”, símbolo FCAE -1;

·ELIZABETH ARAUJO DE FREITAS, Profissional de Educação, matrícula 2508, Diretora de Escola B, Escola Municipal
“Delcídio do Amaral”, símbolo FCAE- 2;

·VERONICA CHAPARRO DE LUCENA, Profissional de Educação, matrícula 4179-1, Diretora de Escola B, Escola Municipal
“Djalma de Sampaio Brasil” e Centro de Educação Infantil “Serv Carmo”, símbolo FCAE-2;



·ROSELI NERY DE ANDRADE BENTO, Profissional de Educação, matrícula 2291, Diretora de Escola A, Escola Municipal
“Fernando de Barros “e Centro de Educação Infantil “Maria Candelária”, símbolo FCAE-1;

·CARLA LUQUEZI DE LIMA SALDANHA, Profissional de Educação, matrícula 5020, Diretora-Adjunta de Escola A, Escola
Municipal “Fernando de Barros” e Centro de Educação Infantil “Maria Candelária”, símbolo FCAE-1;

·ECILA IRACI ANTUNES DE BRITO, Profissional de Educação, matrícula 3158, Diretora de Escola A, Escola Municipal
“Izabel Corrêa de Oliveira”, símbolo FCAE -1;

·PATRICIA OLIVEIRA ACIOLI, Profissional de Educação, matrícula 811, Diretora-Adjunta de Escola A, Escola Municipal
“Izabel Corrêa de Oliveira”, símbolo FCAE-1;

·MARCIA IVANA DE MARAL, Profissional de Educação, matrícula 5420, Diretora de Escola A, Escola Municipal “José de
Souza Damy”, símbolo FCAE – 1 ;

·MARIA AUXILIADORA MARQUES DE MELO, Profissional de Educação, matrícula 5600, Diretora-Adjunta de Escola A,
Escola Municipal “José de Souza Damy “símbolo FCAE - 1;

·ADRIANO ORTIGOZA, Profissional de Educação,matricula 3348, Diretor de Escola D, Escola Municipal “Ludovina
Portocarrero”, símbolo FCAE – 5;

·TANIA MARIA DA COSTA GUIMARÃES, Profissional de Educação, matrícula 3108, Diretora de Escola A, Escola Municipal
“Pedro Paulo de Medeiros”, símbolo FCAE - 1;

·JOANINHA LUZIA ARRUDA VIGABRIEL DA SILVA, Profissional de Educação, matrícula 5998, Diretora – Adjunta de
Escola A,Escola Municipal “Pedro Paulo de Medeiros”, símbolo FCAE – 1;

·MARIA AGLAURI GOMES BARBOSA, Profissional de Educação, matrícula 5330, Diretora de Escola A. Escola Municipal
de Educação Integral “Tilma Fernandes Veiga”, símbolo FCAE -1;

·CRISTINA ARAGAO MOREL, Profissional de Educação,matrícula 4284, Diretora-Adjunta de Escola A, Escola Municipal de
Educação Integral “Tilma Fernandes Veiga”, símbolo FCAE -1;

·TANIA REGINA GIACOMETTI, Profissional de Educação, matrícula 3594, Diretora de Escola A ,Escola Municipal de
Educação Integral “Luiz Feitosa Rodrigues”, símbolo FCAE -1 ;

·DOROTHEA IRAYDES MIDON, Profissional de Educação, matrícula 2901, Diretora – Adjunta de Escola A, Escola
Municipal de Educação Integral “luiz Feitosa Rodrigues”, símbolo FCAE – 1;

·GISELE TAVRES BERNAL, Profissional de Educação, matrícula 5574, Diretora de Escola B, Escola Municipal de
Educação Integral “Rachid Barduil”, símbolo FCAE – 2;

·JUDITH RODRIGUES ALVES DOS SANTOS, Profissional de Educação, matrícula 1341, Diretora de Educação Infantil A,
Centro de Educação Infantil “Inocência Cambará”, símbolo FCAE- 4;

·MARIA DA CONCEIÇAO GOMES VALDONADO, Profissional de Educação, matrícula 59, Diretora de Educação Infantil A,
Centro de Educação Infantil ”Maria Benvinda”, símbolo FCAE – 4;

·SOLANGE RANGEL OLIVEIRA, Profissional de Educação, matrícula 2434, Diretora de Educação Infantil B, Centro de
Educação Infantil “Rosa Josetti”, símbolo FCAE-5;

· BRUNA KARLA ALVARENGA GONÇALVES DE LIMA, Profissional de Educação, matrícula 5631, Diretora de Educação
Infantil A, Centro Educação Infantil “Ana Gonçalves”, símbolo FCAE -4 ;

·CELIA PEDROSA DA SILVA, Profissional de Educação, matrícula 3537, Diretora de Educação Infantil B, Centro Educação
Infantil “Estrelinha Verde”, símbolo FCAE-5;

·JANIL GONZAGA DA ROSA E SOUZA, Profissional de Educação, matrícula 2187, Diretora de Educação Infantil B, Centro
de Educação Infantil “Profª. Hélia da Costa Reis”, símbolo FCAE-5;

·OGNA DE PAULA COELHO SEREJO, Profissional de Educação, matrícula 5624, Diretora de Escola C, Escola Municipal
Rural “Carlos Cárcano”, símbolo FCAE- 4;

·ROSA MARIA DA SILVA, Profissional de Educação, matrícula 1366, Diretora de Escola B, Escola Municipal Rural
”Paiolzinho”, símbolo FCAE-2;

·JOSE DE SOUZA SILVA, Profissional de Educação, matrícula 4995, Diretor de Escola C, Escola Municipal Rural “Monte
Azul”, símbolo FCAE- 4;

·CLEBER SANTOS JAIME, Profissional de Educação, matrícula 1586, Diretor de Escola B, Escola Municipal Rural “Luiz de
Albuquerque de Melo Pereira”, símbolo FCAE – 2;



·ROSELENE MARIA SILVA RODRIGUEZ, Profissional de Educação, matrícula 5050, Diretora de Escola C, Escola
Municipal Rural “Eutrópia Gómez Pedroso”, símbolo FCAE – 4;

·CLEIDE MARCELINA MARÇAL DE ABREU, Especialista de Educação, matrícula 5239, Diretora de Escola B, Escola
Municipal Rural “Porto Esperança”, símbolo FCAE – 2;

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 01 de agosto de 2013.

Corumbá, MS, 13 de agosto de 2013.

PAULO DUARTE

PREFEITO MUNICIPAL

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: d9d0c60e

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2025-07-11T12:32:40-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




